
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

1 

Pubblicato sul profilo del committente in data 28.09.2017 

 

Oggetto: Affidamento di appalto di servizi di sala e di supporto per la 

realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e cinematografiche) 

presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura organizzerà eventi a 

carattere spettacolare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50. Approvazione verbali e aggiudicazione definitiva. 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 43 del 21.02.2017 e il Cap. 20255 e il Cap. 20430 relativi al Centro di 

Responsabilità n. 33 Direzione Settore Cultura, Centri di Costo nn. 35 – 37-40;  

 
RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 1535 del 11.07. 2017 è stata avviata la procedura 

telematica relativa all'affidamento di appalto di servizi di sala e di supporto per 

la realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e 

cinematografiche) presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura 

organizzerà eventi a carattere spettacolare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espletata facendo ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di cui CIG n. 

71395574D1, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 

finalizzato alla selezione di operatori economici da invitare alla richiesta di 

offerta sul M.E.P.A; 

- - con propria determinazione n. 1778 del 09.08.2017 è stata approvata la 

documentazione di gara; 

- con propria determinazione n. 1919 del 01.09.2017 è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice;; 

- con propria determinazione n. 1923 del 01.09.2017 è stato approvato il 

provvedimento di ammissione dei concorrenti; 

 

VISTI: 

- il verbale redatto in data 31/08/2017 (che si allega al presente atto – Allegato A 

– per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla prima seduta 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

2 

pubblica di apertura sul M.E.P.A. e verifica, ai soli fini dell’ammissibilità delle 

ditte partecipanti, della regolarità delle buste pervenute e della documentazione 

presentata, dal quale risulta l'ammissione alla gara dei due concorrenti 

partecipanti Doc servizi Soc. Coop. e Best Union Company S.p.A.; 

 

- il verbale redatto in data 04/09/2017 (che si allega al presente atto – Allegato B 

– per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla seconda seduta 

pubblica, dal quale risulta: 

a) l’apertura sul M.E.P.A. e la verifica della regolarità delle buste contenenti le 

offerte tecniche presentate dalle società Doc Servizi Soc. Coop. e Best 

Union Company S.p.A.; 

b) l’ammissione al prosieguo della procedura telematica di entrambi i 

concorrenti; 

 

- il verbale redatto in data 05/09/2017 (che si allega al presente atto – Allegato C 

– per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla terza seduta pubblica, 

con annesso verbale relativo alla seduta riservata di valutazione delle offerte 

tecniche, dal quale risulta: 

a) la valutazione, da parte della Commissione giudicatrice, delle offerte 

tecniche presentate dai due concorrenti dalle società e Best Union Company 

S.p.A. e l’attribuzione a Doc Servizi Soc. Coop. di un punteggio 

complessivo pari a 79,50, ed a Best Union Company S.p.A. di un punteggio 

complessivo pari a 13,76; 

b) il superamento da parte della società Doc Servizi Soc. Coop. della soglia di 

sbarramento prevista nella lettera invito per l’offerta tecnica pari a 50 punti 

su 80 punti, mentre la società Best Union Company S.p.A. viene esclusa dal 

prosieguo della procedura telematica in quanto il punteggio ad essa 

attribuito non supera tale soglia di sbarramento; 

c) l’apertura sul M.E.P.A., la verifica della regolarità e la lettura dell’offerta 

economica presentata dalla società Doc Servizi Soc. Coop. con 

l’attribuzione del relativo punteggio pari a 20,00; 

d) la lettura della somma del punteggio riparametrato attribuito all’offerta 

tecnica e del punteggio riparametrato attribuito all’offerta economica al fine 

di ottenere il punteggio complessivo assegnato alla società Doc Servizi Soc. 

Coop., pari a 100,00; 

e) la proposta di aggiudicazione alla società Doc Servizi Soc. Coop., la cui 

offerta è ritenuta congrua e consona a quanto previsto nella documentazione 

di gara; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha proceduto alla 

verifica del possesso da parte della ditta Doc Servizi Soc. Coop., 

provvisoriamente aggiudicataria, dei requisiti precedentemente autodichiarati 

ed alla verifica dei costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del 

D.Lgs. 50/2016 e che tali verifiche hanno dato esito positivo; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

3 

 

RITENUTO conseguentemente necessario dover procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dell'appalto di servizi di sala e di 

supporto per la realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e 

cinematografiche) presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura 

organizzerà eventi a carattere spettacolare, per il periodo 01/10/2017 – 

30/06/2018, con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto, a favore 

della società Doc Servizi Soc. Coop., con sede in Verona (VR), via Pirandello 

n. 31/B , P. IVA e C.F. 02198100238 (codice fornitore 62783); 

 

ASSUNTO l’impegno: 

 di trasmettere il presente provvedimento, una volta esecutivo, all’Ufficio Controllo 

di Gestione; 

 di inserire nel contratto con il fornitore: a) la clausola di responsabilità 

dell’appaltatore al rispetto degli obblighi di tracciabilità (pena la nullità del 

contratto); b) la clausola relativa al diritto di recedere dallo stesso in qualsiasi 

momento con le modalità previste dall’art. 1 comma 13 della Legge 135/2012 

(pena la nullità del contratto); 

 di integrare il contratto e la liquidazione dirigenziale con il codice CIG assegnato 

dalla competente Autorità; 

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: 71395574D1; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la spesa di € 99.249,01 come 

segue: 

Anno 2017 

- quanto a € 23.284,13 sul Cap 20255 del Bilancio di previsione 2017 

denominato ‘Spese per servizi tecnici strutture teatrali - Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), già prenotata con 

precedente determinazione dirigenziale n. 1535 del 11.07.2017 (prenotazione n. 

17/6041); 

- quanto a € 2.018,00 sul Cap. 20430 del Bilancio di previsione 2017 denominato 

‘Gestione attività cinematografica presso sala cineteca prestazioni di servizi - 

capitolo rilevate ai fini IVA’, Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), già prenotata con 

precedente determinazione dirigenziale n. 1535 del 11.07.2017 (prenotazione n. 

17/6042); 

Anno 2018 

- quanto a € 69.774,48 sul Cap 20255 del Bilancio di previsione 2018 

denominato ‘Spese per servizi tecnici strutture teatrali - Prestazioni di servizi - 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

4 

Servizio rilevante fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), già prenotata con 

precedente determinazione dirigenziale n. 1535 del 11.07.2017 (prenotazione n. 

18/737); 

- quanto a € 4.172,40 sul Cap. 20430 del Bilancio di previsione 2018 denominato 

‘Gestione attività cinematografica presso sala cineteca prestazioni di servizi - 

capitolo rilevate ai fini IVA’, Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), già prenotata con 

precedente determinazione dirigenziale n. 1535 del 11.07.2017 (prenotazione n. 

18/738); 

 

ATTESTATA la congruità della spesa; 

 

DETERMINA: 

per le motivazioni sopra espresse, 

 

1. di approvare i verbali redatti in data 31/08/2017, 04/09/2017  e in data 

05/09/2017, in premessa citati, allegati al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale sotto le lettere “A” “B” e “C”, da cui risulta 

l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento dell'appalto di servizi di sala e di 

supporto per la realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e 

cinematografiche) presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura 

organizzerà eventi a carattere spettacolare, per il periodo 01/10/2017 – 

30/06/2018, con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto, a favore 

della società Doc Servizi Soc. Coop., con sede in Verona (VR), via Pirandello 

n. 31/B , P. IVA e C.F. 02198100238 (codice fornitore 62783);  

 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica del 

possesso da parte della società provvisoriamente aggiudicataria dei requisiti 

precedentemente autodichiarati ed alla verifica dei costi della manodopera, ai 

sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e che tali verifiche hanno dato 

esito positivo; 

 

3. di procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dell'appalto 

di servizi di sala e di supporto per la realizzazione di manifestazioni culturali 

(teatrali, musicali e cinematografiche) presso i teatri comunali ed altri luoghi in 

cui il settore cultura organizzerà eventi a carattere spettacolare, per il periodo 

01/10/2017 – 30/06/2018, con decorrenza dalla data di stipulazione del 

contratto, a favore della società Doc Servizi Soc. Coop., con sede in Verona 

(VR), via Pirandello n. 31/B , P. IVA e C.F. 02198100238 (codice fornitore 

62783); 

 

4. che i prezzi orari, al netto di IVA, relativi all'offerta economica presentata dalla 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

5 

società Doc Servizi Soc. Coop. sono i seguenti: 

 

- servizio di responsabile di sala € 18,50; 

- servizio di maschera € 17,05; 

- servizio di cassiere € 18,00; 

- servizio di segreteria di produzione € 18,50; 

 

5. di approvare la spesa complessiva di € 99.249,01 (€ 81.351,65 + IVA al 22% 

Euro 17.897,36); 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 99.249,01, per i servizi oggetto del 

presente affidamento, sulle somme prenotate con D.D. 1535 del 11.07.2017, nel 

modo seguente: 

Anno 2017 

- quanto a € 23.284,13 sul Cap 20255 del Bilancio di previsione 2017 

denominato ‘Spese per servizi tecnici strutture teatrali - Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), prenotazione n. 

17/6041; 

- quanto a € 2.018,00 sul Cap. 20430 del Bilancio di previsione 2017 denominato 

‘Gestione attività cinematografica presso sala cineteca prestazioni di servizi - 

capitolo rilevate ai fini IVA’, Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), prenotazione n. 

17/6042; 

Anno 2018 

- quanto a € 69.774,48 sul Cap 20255 del Bilancio di previsione 2018 

denominato ‘Spese per servizi tecnici strutture teatrali - Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), prenotazione n. 

18/737; 

- quanto a € 4.172,40 sul Cap. 20430 del Bilancio di previsione 2018 denominato 

‘Gestione attività cinematografica presso sala cineteca prestazioni di servizi - 

capitolo rilevate ai fini IVA’, Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), prenotazione n. 

18/738; 

 

7. di ridurre, a seguito del ribasso che si è verificato nella procedura di gara 

espletata sul MEPA di cui al CIG n. 71395574D1, le seguenti prenotazioni di 

impegno di spesa assunte con DD. 1535 del 11.07.2017: 

- n. 2017/6041, della somma complessiva di Euro 674,11, da Euro 23.958,24 a 

Euro 23.284,13, dando disponibilità al Cap. 20255/S del Bilancio 2017; 

- n. 2018/737, della somma complessiva di Euro 1.974,33, da Euro 71.748,81 ad 

Euro 69.774,48, dando disponibilità al Cap. 20255/S del Bilancio 2018; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 

 

6 

 

8. di comunicare l’aggiudicazione dei servizi in parola ai soggetti di cui all’art. 76, 

“Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, lett. a) (aggiudicatario 

e offerenti ammessi alla gara) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

9. di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 “Principi in 

materia di trasparenza” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul sito del Comune di 

Rimini www.comune.rimini.it nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 

11. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione; 

 

12. di dare atto che tutte le spese relative alla stipula del contratto sono a carico 

dell’aggiudicatario; 

 

13. di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

sottoscritto Dirigente del Settore Cultura, dott. Giampiero Piscaglia, che curerà 

tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto, che avverrà tramite 

la procedura elettronica prevista dal M.E.P.A. 
 

Il Dirigente del Settore Cultura 

Giampiero Piscaglia 

 


